
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: LAVORI SOMMA URGENZA PER IL  RIPRISTINO DELLA PIENA
FUNZIONALITA' DEL TERZO PIANO DEL PLESSO SCOLASTICO "A.LUZIO".
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.
CUP: I54H17000450002. CIG. 70615428CC.

Ufficio: UFFICIO SISMA
CIG: 70615428CC

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 510 DEL 18-07-2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA VI -  RICOSTRUZIONE POST SISMA

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 09/01/2017 di nomina al Responsabile dell’Area VÎ -
Ricostruzione post-sisma del territorio e del patrimonio;

Premesso:

-che in data 26/10/2016 un evento sismico di Mw 4.5 è avvenuto nella Provincia di Macerata e in
data 30/10/2016 un altro evento di Mw 6.5 in Provincia di Perugia;

- che gli eventi sismici del 24/08/2016, 26/10/2016 e del 30/10/2016, hanno colpito il Comune di San
Severino Marche ed i Comuni limitrofi,  provocando ingenti danni alle abitazioni private, alle
strutture pubbliche, produttive ed alle infrastrutture;

- che è stato necessario provvedere tempestivamente a porre in essere ogni situazione urgente
finalizzata al soccorso ed all’assistenza alla popolazione, nonché all’adozione degli interventi
provvisionali strettamente necessari;

-   che con Ordinanza Sindacale n.81/56 del 25/08/2016 è stata disposta l’immediata esecuzione
degli interventi necessari finalizzati a riparare le lesioni provocate dal sisma del 24/08/2016 presso
l’edificio sede del plesso scolastico A. Luzio, distinto al Foglio di mappa n.150 particella 178;

- che per il completamento e la totale fruizione del complesso scolastico A.Luzio erano rimasti da
eseguire gli interventi presso l’ingresso principale, la scala del torrino, la sala mensa, la palestra, ed
un ambiente al 3° piano;

- che  in data 14/09/2016 è stata emessa l’Ordinanza Sindacale n.122/56 che vieta l’uso degli
ambienti fino alla realizzazione degli interventi di riparazione e messa in sicurezza sopra citati;

- che a seguito dei sopralluoghi di verifica dei danni subiti dagli edifici pubblici e privati già
effettuati ed in corso (schede Fast e Aedes) è emersa, la necessità di effettuare interventi di messa
in sicurezza di edifici danneggiati prospicienti le vie pubbliche ai fini dell’eliminazione dei pericoli
alla pubblica e privata incolumità;

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 510 del 18-07-2017  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

- che in seguito agli eventi sismici del 26/10/2016 e 30/10/2016, è stato reso temporaneamente
inagibile l’intero 3° piano del plesso A. Luzio, attraverso un sopralluogo AeDES da squadra P105
con esito “B” del 03/11/2016 schede GP1 e GE1;

- che per effettuare tali interventi è necessario, a monte, la stesura di progetti e perizie di spesa,
redatti da tecnici qualificati, in tempi brevi per ripristinare lo stato di sicurezza delle vie pubbliche;

- che in data 25/02/2017 Prot. int. N. 10  è stato redatto il  verbale di somma urgenza,  ai sensi ed
agli effetti dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, dal Responsabile del procedimento Ing.
Barcaioni Marco, dal quale si evince la necessità di procedere con la massima tempestività ad
avviare un apposito procedimento di somma urgenza per i lavori di “Ripristino della piena
funzionalità del terzo piano del plesso scolastico A. Luzio” in San Severino Marche (MC);

- che dallo stesso verbale di somma urgenza del 25/02/2017 Prot. int. N. 10 risulta che è stata
contattata la Ditta Edilcostruzioni s.r.l., con sede in via E. Fermi n.16 – 62027 a San Severino
Marche (MC), P.IVA 01391720438, che si è resa disponibile all’immediata esecuzione di quanto
richiesto e  individuato altresì l’Ing. Giorgio Giorgetti, con sede in via Ramelli n.39 a Fabriano (AN,
quale progettista, direttore dei lavori e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, il quale
ha accettato l’incarico  per il compenso della prestazione professionale richiesta pari ad € 3.546,60 +
4% CNPAIA di € 141,87 per complessive € 3.688,53 + IVA al 22% di €  811,48 per il totale quindi di
€ 4.500,00;

- che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016  “In circostanze di somma urgenza che non
consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento  e il tecnico
dell’amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre
contemporaneamente alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di
urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata
esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo
stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

- che la perizia giustificativa redatta in data 06/03/2017 Prot. n. 12/49, ai sensi dell’art. 163,
comma 4, del D.Lgs. 5072016, quantifica  la spesa dell’intervento di “Ripristino della piena
funzionalità del terzo piano del plesso scolastico A. Luzio” in € 65.040,12 , IVA al 10% compresa;

- che con nota del 27/02/2017, assunta al prot. n. 8846 del 07/03/2017 il tecnico Ing. Giorgio
Giorgetti ha prodotto la perizia di spesa  dell’importo di € 72.265,57 al netto dell’IVA;

- che  con atto di Giunta Comunale n. 80 del 31/03/2017 è stata approvata la  perizia giustificativa
dei lavori di somma urgenza  di “Ripristino della piena funzionalità del terzo piano del plesso
scolastico A. Luzio”  per un importo complessivo di € 87.000,00, attribuendo il codice CUP n°
I54H17000450002;

Vista la Determinazione n.282 del 21/04/2017 con la quale è stato formalizzato l’affidamento
dei lavori denominati “Lavori di somma urgenza per il ripristino della piena funzionalità del
Piano Terzo della Scuola A.Luzio”, alla ditta Edilcostruzioni S.r.l. con sede in Via E. Fermi n.16 –
62027 a San Severino Marche (MC), P.IVA 01391720438, per l’importo complessivo di € 59.127,38
(compresi oneri della sicurezza di € 6.574,63) oltre l’IVA al 10%;

Vista la scrittura privata n. 63 del 10/07/2017 firmata per accettazione dalla Ditta



Città di San Severino Marche

            €          3.546,66

            €        52.552,75

4% CNPAIA             €             141,87

Sommano

IVA 22%             €             811,48

            €        59.127,38           €        59.127,38

Imprevisti IVA al 22% compresa             €        17.459,88

Edilcostruzioni s.r.l. per l’importo di € 59.127,38 (compresi oneri della sicurezza di € 6.574,63) +
IVA al 10% di € 5.912,74 per il totale quindi di € 65.040,12;

Visto che, a seguito del suddetto affidamento, il quadro economico dell’opera è stato
rimodulato come segue:
Importo contrattuale al netto del ribasso 20%

Sommano             €         27.872,62            €         27.872,62

IVA 10%             €          5.912,74

TOTALE GENERALE            €         87.000,00

Rilevato che, ai sensi della Delibera 22 dicembre 2015 dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione, in merito all’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 Dicembre 2015, n.
266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell’art,. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, modificato dal D.L.
12 Novembre 2010, n. 187, il Codice Identificativo gara (C.I.G.) è il n° 70615428CC;

Visto che i lavori hanno avuto inizio il 25/02/2017, a seguito del verbale di somma urgenza  e,
dopo la sospensione  dei lavori n° 1 datata 15/03/2017 per il periodo dal 15/03/2017 al 20/04/2017, si
sono conclusi il 15/05/2017;

Visto l’atto di liquidazione n. 562 del 13/06/2017 e sostituito con l’atto di liquidazione n. 672 del
12/07/2017  con il quale si liquida il 1̂ S.A.L. dei lavori di “Somma urgenza per il ripristino della
piena funzionalità del terzo piano del plesso scolastico A.Luzio”,  della spesa complessiva di €
25.876,77, come da fattura n.03/01 del 06/07/2017 presentata dalla Ditta Edilcostruzioni s.r.l.;

Visto lo stato finale redatto in data 16/05/2017,  la relazione sul conto finale  ed il certificato
di regolare esecuzione del 20/05/2017 redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Giorgio Giorgetti,
trasmessi con nota del 23/05/2017 assunta al Prot.n.19594 del 13/06/2017;

Visto che dal 26/06/2017 al 06/07/2017 sono stati pubblicati gli Avvisi a Creditori senza che
siano pervenute segnalazioni in merito;

Visto il Certificato del 10/07/2017 a firma del Responsabile del Procedimento, Ing. Marco
Barcaioni, dal quale si evince che la ditta Edilcostruzioni S.r.l. non ha ceduto a terzi i suoi crediti;

Vista la Relazione del Responsabile del Procedimento, Ing. Marco Barcaioni, redatta in data
10/07/2017, ai sensi dell’art. 202 del Regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

Visto che il credito dovuto alla Ditta Edilcostruzioni S.r.l.  pari ad € 35.567,48 + IVA al 10%
di €  3.556,75  per il totale di € 39.124,23, trova copertura finanziaria al  Capitolo E. 120/03 e al
Capitolo U. 120/03 - I.C. 410/2017 sub. 1, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa rimborsabili,
ai sensi dell’Ordinanza n. 388/2016 e s.m.i., essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi
danni sismici sopra indicati;

Oneri per la sicurezza 5%             €         6.574,63

Determinazione dirigenziale n. 510 del 18-07-2017  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Spese tecniche



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 510 del 18-07-2017  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto il D.U.R.C.  numero protocollo INPS 6452314 con scadenza validità 02/08/2017 dal
quale si evince la regolarità contributiva della Ditta  Edilcostruzioni S.r.l.;

Ritenuto di dover finanziare la somma necessaria a far fronte alle predette spese con i fondi
da richiedere alla Protezione Civile mediante il sistema CohesionWorkPA, previsti in entrata al
capitolo 120/03 e in uscita al capitolo 120/03, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa
rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388 del 28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera B) e C), misure
provvisionali eseguite sia attraverso interventi di somma urgenza sia in amministrazione diretta,
Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016, Circolare DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 e
con Circolare del 10/02/2017 Prot. n. 10494  , essendo riferite con stesso nesso di causalità ai gravi
danni sismici sopra indicati;

Richiamate le vigenti disposizioni legislative ed in particolare gli artt. 36 e 163, commi 1 del
D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;

Ritenuto sussistere la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato
con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e del Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi
dell’Ente;

Visto il D.Lgs n.267/2000 e  il D.P.R. 05/10/2010 n.207;

D E T E R M I N A

1) Di considerare tutto quanto riportato in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo
del presente atto.

2) Di prendere atto della conclusione dei lavori di “Ripristino della piena funzionalità del terzo
piano del plesso scolastico A. Luzio”, il cui progetto esecutivo fu approvato con Deliberazione di
Giunta Comunale n. 80  del 31/03/2017  e la cui esecuzione è stata realizzata dalla ditta
Edilcostruzioni s.r.l., con sede in Via E.Fermi n. 16 – Zona PIP 6 -  62027 San Severino Marche
(MC), P.IVA: 01391720438, di cui alla scrittura privata n° 63 del 10/07/2017.

3) Di approvare la Stato Finale dei Lavori dell’importo di € 35.567,48 + IVA al 10% di €  3.556,75
per il totale di 39.124,23, ed il congiunto Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data
20/05/2017 dal Direttore dei Lavori, Ing. Giorgio Giorgetti, relativo ai lavori di somma urgenza di
“Ripristino della piena funzionalità del terzo piano del plesso scolastico A. Luzio”, eseguiti dalla
Ditta  Edilcostruzioni s.r.l.

4) Di provvedere con successivo atto di liquidazione al pagamento, alla Ditta Edilcostruzioni s.r.l,
della somma di € 35.567,48 + IVA al 10% di €  3.556,75  per il totale di 39.124,23,al Capitolo U.
120/03 e al Capitolo E. 120/03- I.C. 410/2017 sub. 1.

5) Di prendere atto che alla luce della liquidazione da effettuare alla Ditta Edilcostruzioni s.r.l, si
registra un’economia di € 35,56, al Capitolo E. 120/03 e al Capitolo U. 120/03 – I.C. 410/2017 sub.1,
come da scrittura privata n. 63 del 10/07/2017.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 510 del 18-07-2017  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

6) Di dare atto che la presente spesa di euro  39.124,23 dovrà essere rendicontata all’interno delle
procedure CohesionWorkPA, sulla base delle indicazioni fornite dalla Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento Protezione Civile, previsti in entrata al capitolo 120/03 e in uscita al capitolo
120/03, in quanto rientrano tra le tipologie di spesa rimborsabili ai sensi dell’Ordinanza n. 388 del
28/08/2016 art. 1 comma 2, lettera B) e C), misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi di
somma urgenza sia in amministrazione diretta, Circolare UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016,
Circolare DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 e con Circolare del 10/02/2017 Prot. n. 10494 e di
seguito riassunto:
Soggetto Responsabile spesa: Ing. Marco Barcaioni

Scheda n°  7

Tipologia di spesa ” Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi in somma urgenza sia
in amministrazione diretta”
Descrizione lavori: Ripristino della piena funzionalità del terzo piano del plesso scolastico “A.
Luzio”
Quantità e forniture: n° 1

Ditta: Edilcostruzioni s.r.l.

P.IVA: 01391720438
Importo: € 35.567,48 + IVA al 10% di €  3.556,75  per il totale di 39.124,23

7) Di  disporre altresì che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di
questo Comune alla Sezione Albo Pretorio online e nella sezione Trasparenza.

 Il presente provvedimento, soggetto a pubblicazione, è esecutivo dalla data di apposizione
del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.
151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 18-07-2017 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 18-07-2017

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 28-07-17 al 11-08-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 12-08-17 Il Funzionario

f.to  Barcaioni Marco

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 18-07-2017

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to Barcaioni Marco

Determinazione dirigenziale n. 510 del 18-07-2017  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 18-07-2017


